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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá komunikací ve zdravotnictví, resp. její úlohou v péči o pacienta,

a to ze strany zdravotníků k pacientům, jeho blízkým ale také ke kolegům. V práci je

ukázána důležitost způsobu komunikace, resp. komunikačních dovedností, ke všem těmto

skupinám v souvislosti s péčí o pacienta (vyšší adherence, celková spokojenost, sociální

podpora…), a s tím související komunikačně náročné situace, se kterými se zdravotník

v praxi běžně setkává.

Cílem je postihnout nejčastější komunikačně náročné situace z praxe zdravotníků a

poskytnout jakýsi „návod“ na jejich úspěšné zvládnutí. Výstupem praktické části je tedy

zmapování komunikačně náročných situací českých zdravotníků (lékařů, zdravotních sester

a dalších) prostřednictví dotazníkového šetření, a následně také vytvoření návrhu na mobilní

aplikaci, která bude sloužit jako pomůcka pro zdravotníky či mediky v jednotlivých

komunikačních situacích s dospělými pacienty, jejich blízkými, ale také mezi kolegy.

Klíčová slova:
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Abstract:

This thesis focuses on the role of communication from healthcare professionals to patients,

their relatives, and colleagues and its impact on patient care outcomes. We demonstrate the

importance of appropriate communication style and strong communication skills to these

outcomes (i.e. higher adherence, overall satisfaction, and social support). We also illustrate

various situations requiring difficult communication that healthcare professionals commonly

encounter in practice.

The aim is to capture the most common communication demanding situations from the

practice of healthcare professionals and provide a “reference” for their successful

completion. The outcome of the practical part of this work is to map the difficult

communication situations of Czech healthcare professionals (doctors, nurses and others)

through questionnaire survey , and to design a mobile application that will serve as a form of

aid for healthcare professionals or medics in individual communication situations with adult

patients, their relatives, and colleagues.
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Communication in healthcare, communication-demanding situations, patient care, health

professionals
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Úvod

Tématem této práce je zvládání komunikačně náročných situací pro zdravotnické

pracovníky, nejčastěji tedy lékaře a zdravotní sestry. Je to téma, které jsem zvolila vzhledem

k tomu, že se jím zabývám už několik let ve své práci i v osobním životě a jsem

přesvědčena, že má smysl.

K zamyšlení nad touto problematickou mě přivedly dvě věci. Zaprvé ne úplně málo

vlastních pobytů v nemocničních zařízeních či jen návštěv v ordinacích. Díky tomu jsem

zjistila, jaký na mne má vliv prostředí, jak se mnou komunikuje lékař, jestli mi projevuje

respekt, zda mi sděluje informace – jaké a jakým způsobem –, jak o mne pečují sestry, jaké

mám „spoluležící“ i to, jakou barvou jsou vymalované stěny okolo mé postele. Přestože mě

leccos bolí nebo mi je zle, vždy vnímám, zda se na mne při komunikaci lékař dívá nebo

kolem jen proběhne a něco latinsky polohlasem sdělí sestře. Takových situací je bezpočet a

patrně je každý více či méně zná.

Důležitým impulsem pro mne bylo několik mých stáží v nemocnicích či jiných

zdravotnických zařízeních. Jako klíčové bych chtěla zmínit dvě. Vzpomínám na jednu velmi

starou pacientku, která díky rozhovoru s pracovníkem daného pracoviště vyslyšela svou

(velmi nepříznivou) prognózu, přijala ji a mohla díky tomu následující noci v klidu (ve

spánku) zemřít. Uvědomila jsem si, jak je důležité pacientovi sdělit pravdu, a to citlivým,

podporujícím, ale otevřeným způsobem. Naproti tomu se pamatuji, když nás (stážisty) lékař

pobízel k tomu, abychom si tipli, kdo z tamějších pacientů nejdříve umře. Když jsme se

dozvěděli, že ta nejčilejší paní, s úžasem jsem se přeptala, zda to ta paní ví. Lékař jen

zakroutil hlavou, ušklíbl se a řekl: „To jsme asi z psychologického hlediska podcenili, co?“.

Medici, kteří podobně jako já nebyli schopni slova, mi později smutně sdělili, že vědí, že to

není takto správně, ale že naprosto netuší, jak by to sami pacientce sdělili, jak by s ní

pracovali, že je to nikdo ve škole neučí. Právě to mě motivuje k tomu, aby vznikla nějaká –

pro všechny dostupná – pomůcka, která by mohla, byť jen málo pomoci těmto lidem, tedy

lidem, kteří by rádi své komunikační dovednosti zlepšili nebo se pokusili na situaci dívat

ještě jinýma očima.

Cílem celé práce je tedy zmapování náročných komunikačních situací, se kterými se

nejčastěji potýkají zdravotničtí pracovníci (převážně lékaři a sestry) v přímé péči, a vytvořit
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pomůcku na jejich úspěšné zvládání (návrh textu pro vytvoření mobilní aplikace, příp.

tištěné příručky).

V jednotlivých kapitolách teoretické části se budu zabývat převážně komunikací ve

zdravotnictví, jaké má komunikace dopady na péči o pacienta (a to nejen komunikace

s pacientem, ale i jeho blízkými či s kolegy), jak působí dobře vytvořený partnerský vztah

lékaře s pacientem, co pacient ve své péči potřebuje apod. V dalších kapitolách budou

rozebrány jednotlivé komunikačně náročné situace (s pacientem, rodinou pacienta a s

kolegy) spolu s doporučeními na jejich zvládání dle odborníků na komunikaci, lékařů, kteří

se komunikací dlouhodobě zabývají, bude zde znát jistá inspirace z paliativní péče apod. Na

úplném začátku však ještě vymezím kompetence a etická pravidla u jednotlivých

zdravotnických profesích, aby bylo následně srozumitelné to, co se koho týká nebo případně

netýká.

Praktická část se skládá z vytvořené dotazníkové metody pro zdravotníky, která

zjišťuje nejčastější komunikační obtíže v jejich praxi a její vyhodnocení. Závěrem práce

bude (v příloze) prvotní ukázka navržené mobilní aplikace (skript), která by v budoucnu

měla sloužit jako pomůcka pro zdravotníky (mediky) pro jejich každodenní či naopak

nevšední náročné komunikační situace. Na tvorbě dotazníku a návrhu aplikace jsem

spolupracovala s lektory, kteří dlouhodobě školí zdravotníky v tomto tématu ze společnosti

Centrum dohody, s.r.o., a s několika lékaři, nejvíce s doktorkou Barborou Szonowskou

z Interního oddělení Strahov, VFN v Praze. Aplikace je také inspirována její americkou

„předchůdkyní“ VitalTips od VitalTalk, která je však pro české prostředí ne moc dobře

použitelná, a to hlavně z důvodu kulturních a jazykových odlišností, ale také z toho důvodu,

že se jedná o převážně paliativní mobilní aplikaci. Zároveň je návrh vzniklý na základě této

práce o mnoho konkrétnější, propracovanější a je rozdělený právě na tři zmíněné oblasti

(komunikace s pacientem, rodinou pacienta a kolegy).

Práce je citována podle APA 6. vyd. (2010).
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LITERÁRNĚ-PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1 Zdravotní péče, kompetence ve zdravotní péči a její specifika

1.1 Druhy zdravotní péče v ČR

Zdravotní péče u nás v České republice je dle MZČR (2014) rozdělena do několika

sektorů, druhů. Jednak je zde ambulantní péče, kdy jde o zdravotní péči, kdy není třeba

pacienta přijímat na lůžko, resp. hospitalizovat. V případě zdravotních komplikací se tak

dospělý pacient obrací nejprve na primárního, tj. praktického lékaře, zubního lékaře či

gynekologa.

Dále je zde tzv. lůžková péče. Tu většinou doporučuje či přímo dohodne právě lékař

primární péče či ambulantní specialista v případě, že to vyžaduje charakter onemocnění

pacienta. Lůžková zdravotní péče může být:

a) Akutní lůžková péče standardní: poskytovaná v případě náhlého onemocnění či

akutního zhoršení chronické nemoci, které vážně ohrožuje pacientovo zdraví, avšak

nevede bezprostředně k selhávání životních funkcí; v případě potřeby provedení

určitých zdravotních úkonů, které není možné provést ambulantně; v případě možné

včasné léčebné rehabilitace.

b) Akutní lůžková péče intenzivní: poskytovaná v případě náhlého selhávání či

ohrožení základních životních funkcí nebo v situacích, kde se podobný stav

přepokládá.

c) Následná lůžková péče: poskytovaná tam, kde byla určena diagnóza a pacient a

jeho stav je již stabilizován či výrazně zlepšen, avšak potřebuje další doléčování či

rehabilitaci; dále pak pacientovi, který je alespoň částečně závislý na podpoře


[…]


aby v ní byl stále sám za sebe a individuálně o ní přemýšlel a zkoušel ve své praxi. Nutno

také dodat, že pokud zdravotník nechce (nemá vůli) se komunikačně zdokonalovat, pak mu

mobilní aplikace rozhodně nepomůže. Aplikace je tedy převážně pro ty, kteří své

komunikační dovednosti pilovat chtějí, nevědí si v daných situacích rady, nemají ve svém

okolí vzor dobře vládnutých komunikačně náročných situací anebo jsou například čerstvě po

škole.

Potenciálním limitem může být také přílišné zaměření zdravotníka na aplikaci a

nevzetí v úvahu i další proměnné. Toho se však v praxi nebojím. Spíše vidím jako riziko to,

že v případě, že tipy jednou nezafungují (ať už z jakéhokoliv důvodu), bude aplikace nadále

brána jako nefunkční. Je bohužel více než pravděpodobné, že i když zdravotník udělá vše

nejlépe, jak umí a jak to možná jde, tak situace nemusí dopadnout dle jeho představ. To už

jsem však trochu v jiném tématu.

Návrh mobilní aplikace je v tuto chvíli připraven v té nejzákladnější verzi (vybrané

komunikačně náročné situace, jednoduchý vizuál, stručnost…), nicméně v budoucnu by

měla aplikace obsahovat odkazy na studie, ze kterých vychází (to je v tuto chvíli připravené,

avšak pro přehlednost to v tuto chvíli není na snímcích zobrazeno, neboť by jich bylo téměř

dvakrát tolik a jsou obsaženy v literárně-přehledové části a použité literatuře) a také

edukační vzorová videa v co nejširším spektru. Ta budou ukazovat jednotlivé situace

nejprve tak, jak by vypadat neměly (tzn. s nejčastějšími komunikačními chybami, které

zdravotníci v praxi dělají) a vedle toho tak, jak by situace ideálně vypadat měla. V tuto

chvíli jsou napsané scénáře k několika z nich, pár jich je i natočených, nicméně v budoucnu

bychom chtěli s kolegy tuto „knihovnu“ rozšířit a zakomponovat do aplikace, aby měli

zdravotníci možnost vidět „dobrý vzor“, který často v praxi postrádají. Kromě toho uživatelé

uvidí, co jednotlivé komunikační „fauly“ způsobí za reakce na straně pacienta, resp. jak

jednoduchý komunikační prvek může dělat někdy až zázraky.

Téměř celá mobilní aplikace je zkontrolována lékařkou, která se kromě své práce

zabývá právě komunikací ve zdravotní péči. Bohužel vzhledem k situaci v době odevzdání

této diplomové práce nebylo zcela vhodné lékařku kontaktovat ohledně poslední dokončené
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kapitoly s tématem umírání a smrt (převážně v sekci Rodina). Přestože doktorka Szonowská

toto téma sama rozpracovala, neviděla v době odevzdání této práce jeho finální verzi. Je tedy

možné, že se (nejen) tato kapitola bude ještě v nějaké míře upravovat. Myslím ale, že

mobilní aplikace bude celkově procházet obnovami a úpravami.

Jako poslední bod diskuze bych ráda uvedla, že z dotazníkového šetření také vzešlo,

že častým problémem jsou neshody v administrativní práci a dokumentaci pacienta. Je to

něco, co jsem předpokládala, že bude častým problémem, a tudíž, že by patrně

respondentům v dotazníku chyběl. V aplikaci však není, neboť to považuji jako něco mimo

dosah vlastních možností a odkazuji tím na jiné kapitoly, které se mohou týkat komunikace,

nikoliv samotné administrativy (např. Názorový střet s kolegou).
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat nejčastější komunikačně náročné situace

pro zdravotníky v přímé péči a na základě toho navrhnout mobilní aplikaci jako pomůcku

pro jejich úspěšné zvládnutí.

V jednotlivých kapitolách literárně-přehledové části jsem se věnovala převážně

komunikaci ve zdravotnictví, a to směrem k pacientovi, jeho rodině a ke svým kolegům.

Zabývala jsem se důležitostí s pacientem i jeho rodinou komunikovat otevřeně, s respektem,

partnersky, zapojit ho do diskuze, vytvořit s ním vztah, který napomůže co nejefektivnější

péči a zvýší adherenci pacienta v léčbě. Následně jsem rozebrala hlavní komunikačně

náročné situace, se kterými se zdravotník ve své praxi potkává.

V praktické části jsem se pak na základě zdrojů z literatury a dlouholeté praxe mé i

mých kolegů v oblasti rozvoje zdravotníků v komunikaci pokusila zmapovat, s jakými

komunikačně náročnými situacemi se v praxi nejčastěji potýkají čeští zdravotníci pečující o

dospělou populaci ve zdravotnických zařízeních. Výsledky ukázaly, že se všemi v dotazníku

obsaženými náročnými situacemi se respondenti v praxi ve větší či menší míře setkávají.

Jako nejnáročnější situace respondenti považují komunikaci s naštvaným či agresivním

člověkem (pacientem / příbuzným pacienta, případně kolegou – názorový střet s kolegou,

jak sdělit / přijímat kritiku). Velké téma je také umírání a smrt – jak na toto téma mluvit

s pacienty či jejich příbuznými. Výsledky tak nenaznačují, že by bylo ještě nějaké zásadní

téma, které by nebylo v dotazníku – a tedy i v navrhované aplikaci – obsaženo.

Navrhovaná mobilní aplikace tedy vychází převážně z výsledků dotazníkového

šetření. Je rozdělena do tří velkých kapitol – Pacient, Rodina pacienta a Kolegové. Každá

tato kapitola obsahuje řadu podkapitol (témat), které se vztahují k základním komunikačně

náročným situacím, a které obsahují tipy pro jejich úspěšné zvládnutí.
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