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Posudek vedoucího diplomové práce Marty Celarové:

„Zvládání komunikačně náročných situací v přímé péči o pacienta“

Téma předložené diplomové práce se mi v našich podmínkách jeví jako velmi

aktuální. Ačkoli je to oblast poměrně často zmiňovaná na různých úrovních zdravotní péče,

z mého pohledu chybí relevantní výzkumy. Využití takových výsledků právě pro zkvalitnění

komunikace s pacienty a jejich blízkými, mezi kolegy zdravotníky na pracovištích navzájem a

v rámci celých zdravotnických týmů by bylo jistě velmi dobrou podporou.

Podněty pro zvolené téma čerpala diplomantka na základě své vlastní zkušenosti jako

pacienta a rovněž jako stážisty v nemocnicích a zdravotnických zařízeních, kde měla také

možnost s odborníky na dané téma diskutovat. V současné situaci se nabízí několik možností,

jak přistoupit ke zkvalitnění péče o pacienty i zdravotnický personál. Právě nabízená mobilní

aplikace, kterou vnímám jako přínosný a hodnotný výstup autorčina výzkumného úkolu, se

ukazuje jako dostupná pomůcka (jistě ne jediná) pro zvládání takových náročných situací.

Teoretickou část práce tvoří kapitoly, které jsou věnovány základním tématům

vztahujícím se: k obecným charakteristikám zdravotní péče, kompetencím zdravotníků a

etickým souvislostem; ke komunikaci ve zdravotní péči na různých úrovních, jejich chybám a

současným trendům; ke specifikaci komunikačně náročných situací.

Kapitoly v teoretické části práce jsou přehledně členěny a zpracovány. Volbu témat a

výběr informací považuji vzhledem k cílům práce za zcela adekvátní. Autorka pro svou práci

vycházela z rozsáhlého množství publikací, našich i zahraničních, včetně elektronických

zdrojů, které řádně cituje. Oceňuji rovněž prezentaci výzkumných zjištění, kterými jsou

kapitoly v této části práce dokumentovány. Autorka si touto části vytvořila dobrý teoreticko-

metodologický rámec pro svůj realizovaný výzkum.

Cílem předloženého výzkumu je zmapování konkrétních komunikačně náročných

situací u českých zdravotníků (převážně pražských lékařů a sester). Autorka si stanovila

hlavní výzkumné otázky (str. 75), které pak podobněji rozpracovala v dotazníkovém šetření

(viz přílohy). Design výzkumného projektu, výzkumný soubor, užité metody sběru dat a jejich

analýzy, včetně etických souvislostí, jsou náležitě popsány a definovány. Výsledky svého

výzkumu autorka prezentuje na dvou úrovních. Kvantitativní část je prezentována v podobě

přehledných grafů a komentářů autorky, které se vztahují k položeným výzkumným otázkám.

Kvalitativní část je předložena v podobě analýzy výsledků z otevřených otázek z dotazníku.

Poslední kapitolu praktické části své práce autorka věnuje návrhu mobilní aplikace pro

zdravotníky a její prvotní podoba je uvedena v přílohách. Autorka vycházela jednak

z dostupné literatury, výstupů z dotazníkového šetření i vlastní několikaleté praxe a

spolupráce se zdravotníky a konzultanty v oblasti jejich vzdělávání. V tomto výstupu oceňuji

především autorčinu tvořivost a dovednost získané informace předložit v ucelené,

systematické a smysluplné podobě.

Tato část je dle mého názoru zpracována rovněž kvalitně, Cením si autorčina

pečlivého a seriózního přístupu k prezentaci dat z provedeného výzkumu. Za dobře

zpracovanou považuji i kapitolu „Diskuse“, kde se autorka vyjadřuje k některým omezením

svého výzkumného úkolu na různých úrovních obecnosti a předkládá i náměty pro další

směřování do budoucnosti.

V rámci obhajoby by mě zajímalo, zda autorka při své cestě v teoretických a

praktických souvislostech či výzkumných krocích narazila na témata, která by stála za bližší a

podrobnější prověření a zohlednění. Jaká témata by to byla? A případně jaké náměty pro

tvorbu mobilní aplikace vnímá autorka jako přínosné?

Závěrem bych ráda uvedla, že za předloženou diplomovou prací stojí množství

náročné a samostatné práce autorky, která prokazuje její erudici se dané oblasti věnovat

v teoretických souvislostech, výzkumném ohledu i v praktických výstupech, a otevírá tím

prostor pro další směřování psychologického uvažování.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji

k obhajobě.

Navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 23. června 2020

Markéta Niederlová